1

证券代码：600225              证券简称：天津松江              公告编号：临 2022-042

天津松江股份有限公司

关于为控股子公司融资业务提供担保暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：天津卓朗科技发展有限公司（以下简称“卓朗科技”），为

天津松江股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司。

 本次担保金额为人民币 1亿元。截至 2022年 5月 20日，公司已实际为卓朗

科技提供的担保余额为 75,463.83万元（不包含本次担保业务）。

 本次担保有反担保。

 无逾期担保。

 截至 2022年 5月 20日，公司及控股子公司累计对外担保余额为 147,588.99

万元，占公司 2021 年经审计净资产的 99.28%。本次被担保人为最近一期经审计的

资产负债率超过 70%的控股子公司。敬请广大投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

为满足业务发展需要，公司控股子公司卓朗科技拟向国家开发银行天津市分行申请

借款人民币1亿元，借款期限不超过5年，拟由公司及公司间接控股股东天津津诚国有资

本投资运营有限公司（以下简称“津诚资本”）为该笔融资业务提供连责任带保证担保。

卓朗科技拟以持有的江西卓朗数字科技有限公司12%股权质押给津诚资本，作为此笔融

资业务的反担保措施。国家开发银行天津市分行对上述融资业务实行账户监管。

二、被担保人基本情况

公司名称：天津卓朗科技发展有限公司

注册地址：天津市红桥区湘潭道 1号

法定代表人：刘新林

注册资本：17500万人民币

 2

公司类型：有限责任公司

经营范围：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信

息系统集成服务；智能控制系统集成；软件开发等。

最近一年又一期主要财务指标如下：

单位：人民币元

项目 2021 年 12 月 31 日（经审计） 2022年 3月 31日（未经审计）

资产总额 5,141,256,251.00 5,026,008,595.78

负债总额 4,001,606,057.06 3,957,115,070.72

净资产 1,139,650,193.94 1,068,893,525.06

项目 2021 年度（经审计） 2022 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 636,802,270.53 43,167,171.38

净利润 10,601,007.97 -70,756,668.88

与上市公司的关系：卓朗科技为公司控股子公司。

三、关联方基本情况

公司名称：天津津诚国有资本投资运营有限公司

注册地址：天津市和平区滨江道 30号 A602-6

法定代表人：靳宝新

注册资本：1200000 万人民币

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：各类资本运营业务，包括以自有资金对国家法律法规允许的行业进行投

资；投资管理；投资咨询；企业管理；商务信息咨询；财务信息咨询。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司的关系：津诚资本为公司间接控股股东。

四、担保事项的主要内容

担保金额：人民币 1亿元；

担保方式：拟由公司及公司间接控股股东津诚资本为该笔融资业务提供连带责任保

 3

证担保。卓朗科技拟以持有的江西卓朗数字科技有限公司 12%股权质押给津诚资本，作

为此笔融资业务的反担保措施。

担保期限：保证担保期限自主合同项下债务履行期限届满之日起三年；反担保期限

自反担保质押合同签订之日起至津诚资本申请解除质押登记且相关股权质押登记部门

解除股权质押登记之日止。

五、担保的必要性和合理性

公司及关联方为公司控股子公司卓朗科技提供担保，是为了支持卓朗科技发展，满

足其生产经营活动对资金的需求，公司控股子公司卓朗科技向公司关联方提供相应的反

担保以平衡双方承担的风险，属于公平公正的商业行为，不存在损害公司及股东特别是

中小股东利益的情形。公司控股子公司卓朗科技虽然负债率超过70%，但是其经营状况

稳定、担保风险可控。

六、董事会意见

（一）担保事项授权情况

1、公司第十届董事会第十九次会议及2021年第一次临时股东大会审议通过了《关

于为间接控股股东提供反担保暨关联交易的议案》，审议通过津诚资本为卓朗科技提供

不超过7.5亿元的担保额度，用于卓朗科技向金融机构融资事宜，担保额度使用期限为

自议案生效之日起两年。在具体使用上述担保额度时，公司及子公司拟向津诚资本提供

包括但不限于信用保证担保、资产抵质押等反担保措施。截至目前，该授权额度已使用

1.5亿元（不含本次担保业务）。

本次为关联方提供反担保金额为人民币1亿元，在上述议案审议通过的额度范围内。

2、公司第十届董事会第二十九次会议及2021年年度股东大会审议通过《关于公司

2022年对外担保额度的议案》，其中对资产负债率达到或超过70%的控股子公司担保总

额不高于35亿元人民币。截至目前，授权使用额度0元（不含本次担保业务）。

本次公司为控股子公司提供担保金额为人民币1亿元，在上述议案审议通过的额度

范围内。

（二）担保事项董事会审议情况

公司于2022年5月19日召开第十届董事会第三十一次会议，以赞成票4票，反对票0

票，弃权票0票的表决结果审议通过了《关于为控股子公司融资业务提供担保暨关联交

易的议案》，关联董事阎鹏先生、刘新林先生、李嵘先生、周岚女士回避表决。本次担

 4

保在担保授权范围内，无需提交股东大会审议。

（三）独立董事独立意见

本次关联交易在提交公司董事会审议前已经获得公司独立董事的事前认可。董事会

审议关联交易相关议案时，公司独立董事发表了同意的独立意见，认为公司董事会在对

该关联交易事项进行审议时，关联董事回避了表决，表决程序符合《公司法》、《上海

证券交易所股票上市规则》等法律、法规以及《公司章程》的有关规定，不存在损害公

司及股东特别是中小股东利益的情形。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 5 月 20 日，公司及控股子公司累计对外担保余额为 147,588.99 万元

（不含本次担保业务），占公司 2021 年经审计净资产的 99.28%。其中公司对控股子公

司累计提供担保余额为 75,463.83 万元（不含本次担保业务），占公司 2021 年经审计

净资产的 50.76%。敬请广大投资者注意相关风险。

特此公告。

天津松江股份有限公司董事会

                                              2022年 5月 21日